

CENA PRENUMERATY:

Lodzi miesięcznie mk. 40,— kwartalnie mk. 120,—, dla robotników miesięcznie mk. 32,—.
Za odosłanie do domu dopłaca się miesięcznie mk. 5,—.
Na prowincji miesięcznie mk. 45,—, kwartalnie mk. 135,—.
Za granicą miesięcznie marek 60,—.

Numer pojedynczy:
2 marki.

Redaktor przyjmuje interesantów od godziny 3 do 4 popołudniu.

Sekretariat otwarty od godziny 3 do 4 i od godziny 6 do 7 wiecz.

Rękopisów redakcja nie zwraca.

Kierownik administracji przyjmuje od godziny 5 do 6 popołudniu.

KURJER ŁÓDZKI

ROK DWUDZIESTY PIERWSZY.

Numer pojedynczy 2 marki

CENY OGŁOSZEN:

Miejscowe.

Zwyczajnej mk. 2.50 za wiersz petytowy jednołamowy (str. 7 lamów).
Drobnej 40 fen. za wyraz, najmniej mk. 4.—. Dla poszukujących pracy 30 fen. za wyraz. Nadejść przed tekstem mk. 7.— w tekście mk. 8.— po tekście mk. 4.— za wiersz petytowy jednołamowy (str. 5 lamów).
Nekrologi mk. 2.50 za wiersz petytowy (strona 5 lamów).
Komunikaty mk. 3.50 za wiersz.

Zamiejscowe.

Zwyczajne mk. 3.—, drobne 55 fen. nadesłane przed tekstem mk. 8.— w tekście mk. 10.—, za tekstem mk. 5.—
Nekrologi mk. 4.—.

Zagraniczne.

100% drożej od zamiejscowych.
Za terminowy druk ogłoszeń, komunikatów i ofert administracja nie odpowiada.

**Redakcja i administracja Zachodnia 37, skrzynka pocztowa 132. Telefon 229.
Filja administracji Piotrkowska 123.**

Na zasadzie uchwał zjazdu Związku Prasy Prowincjonalnej, **wszystkie komunikaty instytucji prywatnych i społecznych podlegają opłacie.**

Dalsze zwycięstwa oręza polskiego.

WARSZAWA, 17 sierpnia (tel. wł.).

Sytuacja na froncie przedstawia się bardzo dobrze. Wojska nasze biją się dzielnie, duch bardzo dobry.

Bolszewicy stale i systematycznie rabują i burzą. Radzymin przedstawia gruzy rumowisk. Miejscowego księdza i nauczyciela porwano; opowiadają, że księdza zamordowano.

Późnym wieczorem (w poniedziałek) rozlepieno odezwę Rady Ministrów, która opiewa, że na północy zostały zniesione 4 dywizje wroga.

Walka w obronie Warszawy prowadzona jest z powodzeniem. Na południowy wschód od stolicy kontrakcja pod osobistym kierownictwem Naczelnika Państwa rozwija się z błyskawiczną szybkością. Zbliżające się już do Wisły dywizje bolszewickie przepędzono w ciągu jednego dnia na linię Garwolin—Żelechów—Parczew. Akcją naszą popiera tu taj gen. Bałachowicz, działający na tyłach wroga.

Mówią o wzięciu do niewoli sztabu jednej armii sowieckiej.

naszego frontu. Jak wiemy — próby bolszewickie spełzły tutaj na niczym, rozbiły się o mur piersi żołnierza polskiego, o jego bohaterstwo i jego wytrwałość. I dały ostatecznie nieoczekiwany dla dowództwa wojsk czerwonych wynik — odbicie Radzymina.

Również na froncie wschodnim — poza Chełmem, który chcieliby bolszewicy na wzór despotów carskiej Rosji oderwać od Polski, sytuacja przedstawia się dla nas korzystnie: odebraliśmy Świeże, Dorohusk i Hrabieszów, wypierając wroga na prawy brzeg Bugu, którego linja od źródeł aż po Włodawę znajduje się całkowicie w naszych rękach...

Jeśliśmy więc chcieli z tych ostatnich doniesień z frontu wyciągnąć wnioski, reasumujące nasze obecne położenie wojenne, to przedewszystkiem podkreślić należy z całym naciskiem, iż zakusy wroga, dążącego do odwieczenia

rozpoczęcia pertraktacji rozejmowych i pokojowych do chwili wytworzenia dla siebie sytuacji wyraźnej i takiej, któraby mu pozwoliła dyktować Polsce warunki, a więc do chwili, kiedy zajęcie Warszawy stałoby się faktem dokonanym, — iż zakusy te znieważone zostały dzięki twardej postawie naszych wojsk.

To jedno. A ważniejszą może jeszcze jest pewność, iż armja polska wykazuje dzisiaj znowu tę samą tężyznę moralną, jaką zdumiewała obcych trzy miesiące temu, pół roku, rok i półtora wstecz; tężyznę, która pozwalała nam spokojnie poglądać w przyszłość, a której na przeciąg kilku tygodni — zdawało się, iż zabrakło.

Depesza wczorajsza o pobyście przedstawicieli rządu na froncie podkreśla ze szczególną siłą, że duch wśród żołnierza panuje doskonały, że na

każdym kroku — w każdej kompanii i w każdym oddziale daje się wyczuwać chęć zwycięstwa nad wrogiem i wiarę w zwycięstwo.

A wiara — to w walce czynnik najważniejszy, czynnik decydujący.

Zaznaczyć wypada, iż dochodzące nas wieści o walkach z bolszewikami w okolicach Włodawka i Płocka nie są bynajmniej plotką, jakich tyle nasłuchaliśmy się i jeszcze nasłuchamy.

Rzeczywiście toczą się tam walki z większemi nawet oddziałami piechoty i konnicy, posiadającymi również artylerię, które odcięte zostały od głównych swoich sił i na własną rękę lub zgodnie z dawniejszemi rozkazami prą na przód.

Nie ulega przecieź kwestji, iż los tych oddziałów jest przesądzony: zostaną one wycięte, o ile nie zechcą oddać się do niewoli.

Komenda

Strazy Obywatelskiej

na miasto Łódź

WZYWA wszystkich zapisanych w Biurach Zaciągowych S. O. przy ul. Czerwonej nr. 8 i Nawrot 23

do stawienia się dn. 18 sierpnia 1920 r.

punktualnie o godz. 7 wiecz.

przy ulicy Czerwonej 8.

16 sierpnia 1920 r.

Sytuacja na froncie naogół znacznie się poprawiła.

Bo, jakkolwiek z odcinka południowego dochodzą w komunikacie urzędowym z soboty i niedzieli wiadomości o zajęciu przez przeciwnika Brodów i Sekala, to jednak opróżnienie tych miejscowości wyjaśnione zostało koniecznością skrócenia linii bojowej, co uważane być winno za zgoła naturalne i nie może stawać się powodem po niepokoju o szaleństwo naszego frontu bojowego.

Natomiast ostatnie doniesienia sztabu generalnego wojsk polskich oraz doniesienia kwatery prasowej wskazują na spełnienie wyraźną zmianę sytuacji na naszą korzyść zarówno w części północnej, jak i wschodniej.

W okolicy Modlina od soboty wojska nasze przeszły do kontrakcji, która w wyniku dała zajęcie z powrotem Płocka i przesunięcie linii bojowej poza rzekę Wkrę, na wschód od Nowego Miasta i Sochocina.

Jak wynika z komunikatu

telefonicznego naszego korespondenta (a więc wiadomość z kwatery prasowej), który podaliśmy w niedzielnym wydaniu „Kurjera”, armja polska dąży za cofającym się w północno-wschodni w kierunku Nasielska i Pułtuska, a także w kierunku północnym — w górę rzeki Wkry.

Ten drugi ruch miałby na celu wyrównanie linii frontu wzdłuż Wkry, względnie wzdłuż bardziej na wschód wyciągniętego toru kolejowego Warszawa — Mława.

Czy taki cel już osiągnięto, czy wreszcie uda się go osiągnąć w najbliższych dniach — zobaczymy z dalszych doniesień sztabowych, które przecież jedne mogą i powinny być brane pod uwagę przy rozpatrywaniu sytuacji na froncie.

Na linii obronnej pod Warszawą, przebiegającej przez Nasielsk, Zegrze, Radzymin, i Okuniewa więc w centrum walk o stolice Polski; toczą się zacietężone boje z olbrzymimi masami armji czerwonej, która widocznie otrzymała nakaz bezczelny przełamania tutaj

Dookoła sprawy polskiej.

Stanowisko Francji. Robotnicy angielscy i włoscy o pomocy dla Polski.

Paryż, 15 sierpnia. (PAT.) — „Temps”, omawiając sytuację polityczną, mówi:

Przedewszystkiem zaprzeczono trzeba niedorzecznej plotce o ekspedycji wojskowej do Rosji, nie leży ona w zamiarach ani Francji, ani Anglii. Polityka francuska kieruje się zasadą, przyjętą także w Londynie, że rośnięcie muszą mieć wolność rządzenia się według swej woli. Francja jest skłonna do uznania każdego rządu rosyjskiego, który na terytorium, podlegającym jego władzy, może być uważany za rząd sprawujący władzę ze zgodą rządzących. Francja w tej myśli uznała rząd gen. Wrangla jako rząd de facto. Byłaby także skłonna do uznania rządu w Moskwie pod warunkiem, że wykaże on, iż jest reprezentan-

tem woli narodu, nie zaś tylko ko jednej grupy komunistów. Kwestja długa rosyjskiego jest sprawa drugorzędna. Nie leży w mocy aliantów, aby bolszewicy dali Polsce warunki pokojowe, któreby nie naruszały jej niezawisłości politycznej i całości terytorjalnej. **Natomiast w zupełności zależy od aliantów, ażeby kryzys doby obecnej nie wytworzył sytuacji, któraby pozwoliła Niemcom podeptać traktat wersalski, a bolszewikom wzniecić wojnę domową na ziemi aliantów.**

Chorsea, 15 sierpnia. (PAT.) Wczoraj odbyła się w Londynie konferencja związków zawodowych i partji pracy.

Zebrań przyjęło z zadowoleniem do wiadomości oświadczenie rządu rosyjskiego, że chce on zachować pełną niepodległość Polski i przyjęło jednomyślnie rezolucję, potępiającą zamiar wystąpienia zbrojnego na lądzie i morzu przeciwko Rosji sowieckiej. Mówcy jednak zaznaczyli, że konferencja, zajmując takie stanowisko, liczy na to, że Rosja działa w dobrej wierze.

Rzym, 15 sierpnia. (PAT.) Zarząd włoskiej partji ludowej powziął uchwałę, w której wobec usiłowań bolszewickiej Rosji narzucenia Europie dyktatury komunistycznej, stwierdza prawa narodu polskiego do całkowitej niepodległości.

Ceny kajetów szkolnych znacznie niższe.

Celem umożliwienia mi przygotowania odpowiednich zapasów, upraszam Zarządy Kooperatyw Współdzielczych i Samopomocy szkolnych oraz Organizacji opiekujących się młodzieżą szkolną o wcześniejsze zakomunikowanie mi swych zapotrzebowań z wyszczególnieniem linjatur.

A. J. OSTROWSKI

Łódź, Piotrkowska 55 Telefon 354.

Skład papieru i materiałów piśmienn. Drukarnia, Introligatornia

Ogłoszenie.

Oddział Opalowy Wydziału Zaprojektowania Miasta podaje niniejszym do wiadomości ogółu mieszkańców zrzeszonych w kooperatywach łódzkich i odbierających węgiel w tychże, iż cena węgla w kooperatywach nie może przekraczać 80.— marek za pół korca.

Magistrat.

8-kl. Gimnazjum Humanistyczne

K. Tomaszewskiego

Ogrodowa 26

Egzaminy rozpoczną się w poniedziałek 23 sierpnia, lekcje w czwartek 26 sierpnia.

Wszyscy uczniowie powinni dokonać zapisu osobiście lub piśmiennie do dnia 24 sierpnia.

Kazimierz Roszak

Łódź, Dzielna nr. 1 tel. 23-44

Zakład Opatczono - Chirurgiczny.



Z Paryża nadeszły: PASY RUPTUROWE, całe SKURZANE I GUMOWE, Bougies oryginalne z fabryk

H. Vergne & G. Bonissen i **PONCZOCHY** gumowe

Majster stolarski

gruntownie obznajmiony z maszynami stolarskimi, kalkulacją i rysunkami potrzebny zaraz do prowadzenia mechanicznej stolarni budowlanej.

Zyciorys, odpis dowodów i warunki nadsyłać do „Kurjera Łódzkiego” pod „Samodzielnym”.

Ogłoszenia drobne

Kupno i sprzedaż

AAA! Kupuje meble, dywany, garderobę, futra, bieliznę, różne sprzęty domowe. placę najlepiej Chrzanowice Wólczajska 43 m. 6

AAA! Taniej niż wszędzie. Reszki i od sztuki różnych towarów lokalnych Kilińskiego (Widzewska) 40 m. 10. Kooperatywom i spółkom rolniczym rabat.

A. pokój z kuchnią umeblowaną, odnajmie. Oferty pod „Gdańska”.

Ubrania

meskie od 1650 marek, dziecięce od 200 parcia, chłopięce i panieńskie od 425, ubrania ze sztywnej tkaniny 60, obuwie, kurtki, spodnie, kożusze, kaletony, towary lokalne najtaniej po leca chrześcijańska składowa towarowa pod firmą „Jarmark Łódzki” Piotrkowska 44 1sze piętro front.

Maszyny bębniowe dam tanio. Ogrodowa 26 słoń 6 m. 14.

Wózek dziecienny nowy do sprzedania Jęrzego 31 p.

Różne

Studentka wydziału filozoficznego poszukuje korepetycji, oraz udziela lekcji języków polskiego i niemieckiego (transkrypcji) i rosyjskiego. Adres, Piotrkowska 108. mieszkania 3, 1-sze piętro front.

Potrzebni czeladnicy na spilkową robotę ulica Brzeska 48 Cołdński

Grand-Kino

Piotrkowska 72:

Od 17 do 23 sierpnia 1920 r.

Trucizna Rozkoszy

Wspaniały dramat w 5 cz. rzymskiej wytwórni „TIBER” ze słynną artystką

Dionura Jakobini

Siostrzeniec

Z Ameryki

humorestka.

Wielkie korzyści

pp. Kupcom i przemysłowcom

przynosi abonowanie poniżej wymienionych w całej Polsce znanych i jedynych pism fachowych.

- Tygodnik Kupiec prenumerata kwart. 28 mk
- „ Drogerzysta ” „ 28 „
- „ Przegląd Włóknisty ” „ 28 „
- „ Dom Górniczy ” „ 9 „

Dla konkurentów i fabrykantów najlepszy organ dla ogłoszeń.

Zeszyty próbne wysyłamy za nadesłaniem 2 mk.

Adres zamówień: **Poznań** ul. Wielka 10

Zagubione dokumenty

Anna Beyer zgubiła kartę podróży wydaną w Wrocławiu.

Antonowi Nowomianowskiemu skradziono paszport polski wydany w Łodzi

Adam Figlus zgubił paszport polski wydany z gm. Łęka i kartę rejestracyjną roznik 1893.

Antonina Dominika Ogrodowa 24 zgubiła nakartę od paszportu wydaną z fabr. Polnawskiego.

Anna Łaja Michalowa 21 zgubiła kartę węglową.

Chaim Zelig Gutman, Drownowska 42, zgubił paszport niemiecki, wydany w Łodzi oraz książeczkę legitymacyjną na celob. dla 1 osoby.

Anna Podszwa, Franciszkańska 15 zgubiła kartę węglową.

Gustaw Kanuni — zgubił paszport niemiecki wydany w Niemczech.

Israel Isek Herszkowicz Nowomiejska 26 zgubił kartę węglową.

Jozef Soudzowski, ul. Zawadzka 3 zgubił kartę węglową.

Jozef Soudzowski zgubił paszport niemiecki wydany w Łodzi.

ZĘBY sztuczne

białe i złote

w szeregach i pojedynczo, nawet połamane kupuje i płaci najwyższe ceny, Skład przyborów dentyst. **Zalcman, Wschodnia 45**, przyjmuje od 9 rano do 7 w. bez przerwy.

! Kawa słodzona „KAWO-SŁODOL” !

po ugotowaniu otrzymuje się kawę smaczną, słodką i pożywną. Wyrób i sprzedaż dozwolona przez Ministr. Zdrowia Publicznego.

Żądać wszędzie — unikać falsyfikatów.

Sklepom i kooperatywom rabat. Chrześcijańska palarnia kawy (Baluty) Zawadzka nr. 9

J. Zrawkowski i A. Kupke

Dr. M. Skłodowska Pelauer

Choroby kobiece i akuszerka od 8 i pół do 5 i pół. Rozwadowska nr. 1. № 41. W. U. Z. Łódź, 14 VI 20 r.

Świeżo i swądzenia skór usawa w ciągu 5 dni

KREM „Mukuna”

1) nie plami białony — posiadając kolor męski
2) nie obciąża się po użyciu — nie zawier. części stałych wchłania się całkowicie w skórę.
3) jakgdyby posiadała miły zapach.

Wyrób apteki **J. WEROCZEGO**. Warszawa Furmańska 19

Skład na Łódź, Lubczyński, Łutomierska 21. 218; 1920 r. W. U. Z. Łódź.

Ekwipaże oraz ciężarowe **WOZY**

dostarcza szybko w najlepszym wykonaniu. **Ryszard R. Schmidtke** Tow. z ogr. por. Bydgoszcz — Szretery.

Zużel (szlaka)

z pod kotłów do odebrania każdorazowo w większej ilości, bezpłatnie **Elektrownia Łódzka**

Lekarz-Dentysta P. Żytnicka powróciła Konstantynowska 8

Lekarz-Dentysta J. Tomaszewska Witkowska powróciła

Rozalia Marchwat — Drownowska 54. zgubiła kartę naitowa.

Stanisław Potasowski Młynarska 63 zgubił kartę rejestracyjną roznik nr 1891.

Stanisław Próg zgubił dowód osobisty kolejowy Znalazła zobowiązała do skrzynki pocztowej

Wojciech Bryks — zgubił paszport niemiecki wydany w Gmby

Anna interkowska — zgubiła paszport niemiecki, wydany w Łodzi.

Anna interkowska — zgubiła paszport niemiecki, wydany w Łodzi.

Anna interkowska — zgubiła paszport niemiecki, wydany w Łodzi.